
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI URGENTI SISMA AGOSTO 2016
                       

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18794  del  15/11/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _____________________________

Responsabile del procedimento ANTONELLI SARAH _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

SOGG. ATT. DEL. W.D'ERCOLE _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

O.C.D.P.C. n. 388/2016: primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti l'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016. Liquidazione delle spese di bollo e registrazione dei
verbali di sorteggio redatti per le procedure di gara per gli interventi necessari a fronteggiare la situazione emergenziale per il
sisma 2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

S00726 16/11/2018



 

Oggetto: O.C.D.P.C. n. 388/2016: primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti l’eccezionale 

evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016. 

Liquidazione delle spese di bollo e registrazione dei verbali di sorteggio redatti per le procedure di gara per 

gli interventi necessari a fronteggiare la situazione emergenziale per il sisma 2016.  

 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Decreto N.  T00179 del 08.09.2016 pubblicato sul BURL n. 74 del 15.09.2016) 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 2002 n. 

1, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’allegato EE; 

VISTO, in particolare, il Regolamento regionale 2 marzo 2018, n. 8, concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002 n. 1”, pubblicato sul B.U.R.L. 6 marzo 2018, n. 19; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

contratti pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO in particolare l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, recante “Incentivi per funzioni tecniche”; 

VISTE: 

- la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, concernente Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile; 

- la Legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, concernente Sistema integrato regionale di protezione civile. 

Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile; 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Economia e Finanze del 29 maggio 2007, concernente: Approvazione delle 

Istruzioni sul Servizio di Tesoreria dello Stato e del 30 aprile 2015 concernente: Definizione di nuove modalità di 

emissione, di natura informatica, degli ordinativi di pagamento da parte dei titolari di contabilità speciale; 

CONSIDERATO l’eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016 che ha colpito i territori delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza 

dell’evento sismico de quo, nonché uno stanziamento preliminare di euro 50.000.000,00 per l’avvio 

immediato di attuazione dei primi interventi; 

RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00178 del 25 agosto 2016 con cui è stato dichiarato lo "stato di calamità 

naturale" ai sensi della l.r. 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15 comma 1, per il territorio dei Comuni di Accumoli e 

Amatrice a seguito dell'evento sismico; 



VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016 concernente Primi interventi 

urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, ed in particolare:  

- l’articolo 1, comma 1 che individua nei Presidenti delle Regioni colpite i soggetti attuatori per gli 

interventi necessari a fronteggiare la situazione emergenziale;  

- l’articolo 1, comma 2 che individua gli interventi e le attività da realizzare nell’ambito delle prime 

azioni utili a  fronteggiare le situazioni emergenziali; 

- l’articolo 4 con cui è stata autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali a favore delle Regioni 

interessate per gli interventi previsti nella medesima ordinanza; 

RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00179 del 8 settembre 2016 con cui è stato nominato l’Ing. Wanda D’Ercole 

soggetto delegato per la gestione e l’utilizzo dei fondi in contabilità speciale previsti dall’O.C.D.P.C. n. 

388/2016, destinati per quanto di competenza alla Regione Lazio; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4, comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016 è stata autorizzata 

l’apertura della contabilità speciale intestata al Soggetto delegato nella persona dell’Ing. Wanda D’Ercole 

presso la Banca d’Italia con il codice contabilità n. 6022; 

CONSIDERATO che ai sensi della richiamata O.C.D.P.C. 388/2016 il Soggetto attuatore delegato, ha 

realizzato numerosi interventi ed attività nell’ambito delle prime azioni utili a fronteggiare le situazioni 

emergenziali; 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 394 del 19 settembre 2016 art. 5, comma 4, che 

recita “Fermo restando quanto previsto al comma 3, ai fini dell’acquisizione di lavori, beni e servizi, 

strettamente connessi alle attività di cui al comma 1, i soggetti di cui all’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza n. 

388/2016 provvedono, mediante le procedure di cui all’articolo 36 e 63, anche non espletate 

contestualmente, previa selezione, ove possibile e qualora richiesto dalla normativa, di almeno cinque 

operatori economici, effettuando le verifiche circa il possesso dei requisiti, secondo le modalità descritte 

all’articolo 163, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016. Ove esistenti, tali operatori sono selezionati 

all’interno delle white list delle Prefetture”; 

CONSIDERATO che per la selezione degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per 

l’affidamento dei lavori pubblici, per le opere emergenziali a seguito del sisma del 2016, si è proceduto 

all’estrazione degli stessi dalle white list delle Prefetture di Rieti e Viterbo, in conformità all’O.C.P.C. n. 394 

del 19 settembre 2016 art. 5, comma 4, e la selezione è stata svolta tramite procedure di sorteggio, per un 

numero complessivo di n. 78 (settantotto), curate dalla struttura regionale “Ufficiale Rogante e Contratti” 

della Regione Lazio; 

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali nn. S01186/2017, S00007/2018, S00008/2018, S00009/2018, 

S00011/2018, S00012/2018, S00013/2018, S00708/2018, S00720/2018, riguardanti l’approvazione dei verbali 

di sorteggio per la selezione degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate; 

VISTA la determinazione n. G14596 del 14.11.2018 concernente: “accertamento in entrata dell'importo di euro 

20.944,00, sul Capitolo 611145, Esercizio finanziario 2018, a carico della contabilità speciale n. 6022 e contestuale 

impegno sul Capitolo di uscita T31425 a favore dell'Agenzia delle Entrate, per l'accreditamento delle somme 

necessarie al pagamento spese bollo e registrazione dei verbali di sorteggio effettuati per le procedure di gara per gli 

interventi necessari a fronteggiare la situazione emergenziale per il sisma 2016” 

VISTO il D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 concernente “Approvazione del Testo unico delle 

disposizioniconcernenti l'imposta di registro”; 

VISTO il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 concernente “Disciplina dell'imposta di bollo”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta, art. 100, comma 2, lettera d), che pone a carico dell’Ufficiale Rogante della Regione Lazio 

di provvedere alla registrazione presso l’Agenzia delle Entrate degli atti iscritti a repertorio e redatti nella 

forma pubblica-amministrativa; 



CONSIDERATO che per le spese fiscali di registrazione e bollo, dei suddetti verbali, è stato quantificato 

un importo complessivo di € 20.944,00; 

PRESO ATTO che le suddette spese per procedere alla registrazione dei summenzionati verbali sono da 

imputarsi alla Contabilità Speciale n. 6022 in argomento e che devono essere, per legge, corrisposte 

all’Agenzia delle Entrate di riferimento tramite modello F23 emesso dalla Regione Lazio; 

RITENUTO necessario, pertanto, erogare in favore della Regione Lazio la somma complessiva di € 

20.944,00, a carico della contabilità speciale n. 6022, per le spese fiscali di registrazione e bollo dei 78 verbali 

si sorteggio suddetti.  

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di erogare in favore della Regione Lazio, la somma complessiva di € 20.944,00, per le spese fiscali di 

registrazione e bollo dei 78 verbali di sorteggio e che devono essere, per legge, corrisposte all’Agenzia 

delle Entrate Roma 6, Via Canton 20 – 00144 ROMA (codice creditore n.76604) tramite modello F23 

emesso dalla Regione Lazio; 

2. di accreditare l’importo a favore della Regione Lazio sul Conto corrente di Tesoreria Unica intestata 

alla Regione Lazio n. 0031183.  

 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6022 aperta presso la Banca d’Italia, 

che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

            Il Soggetto Attuatore delegato 

                                   ing. Wanda D’Ercole          


